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اجلاس مدیران گروه های کشوری و استانی گروه های مهندسی مکانیک، 
مهندسی عمران، هوافضا، مهندسی شیمی، مهندسی مواد و مهندسی نفت 
و پلیمر صبح دیروز با حضور دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه 
آزاد و محمد علی اکبری، معاون علوم، مهندسی و کشاورزی، در مجموعه 

فرهنگی اقامتی فرهیختگان سی سرا برگزار شد. 
یم که  دکتر طهرانچی در ابتدای این نشست گفت: »در روزهایی قرار دار
در جهان پیرامون ما اتفاقات بسیاری رقم می خورد و روزهایی است که 
باید برای فردا تصمیم های جدی بگیریم و کنش های جدی داشته باشیم. 
یم صهیونیستی مقابل  آنچه در غزه می گذرد، کشتار سبعانه مردم توسط رژ
چشمان همگان است. بیش از 300 روز از نقض همه قوانین بین المللی توسط 
یه و ترور رهبران  یم صهیونیستی و به شهادت رساندن مستشاران ما در سور رژ
کنون سابقه نداشته که جهان اینگونه نظاره گر کشتار  مقاومت می گذرد و تا

زنان، کودکان و جوانان باشد.« 
کمیت اقتصادی جهان را در دست دارد، به  وی با بیان اینکه دلار که حا
هیچ دولتی مربوط نمی شود بلکه متعلق به 7 خانواده است که کسی آنها را 
کمیتی را طلب می کنند که یک روی سکه آن در غزه نمایان  نمی شناسد و حا
یس به نمایش درآمد، گفت: »رژه ای  شد و روی دیگر آن نیز در المپیک 2024 پار
که در المپیک شاهدیم، فرهنگی را دنبال می کند و هدف آن عبور  از دین، 
یس را می توان روی دیگر سکه  هویت، ملیت و خانواده است و المپیک پار
کمیت غرب برای بشر رقم می زند. تصویری که  تحولات جهانی دانست که حا
« در مراسم افتتاحیه المپیک نشان داده شد، یک فاجعه بود که  از »شام آخر
در عالم رقم خورد. این اتفاقات را می توان مانند یک مثلث دانست که ضلع 

سومی دارد که امروز می خواهم قدری درباره آن صحبت کنم. 
دکتر طهرانچی ادامه داد: »این اجلاس، بیست و یکمین جلسه ای است که 
در جمع مدیران مختلف گروه های استانی و کشوری حضور می یابم و در هر 

نشست، سعی کردم قطعه ای از پازل را در سخنانم مطرح کنم.« 
رئیس دانشگاه آزاد به ارائه سخنرانی با موضوع »از علوم مهندسی تا فناوری 
مهندسی« پرداخت و گفت: »واقعیت این است که انسان به دنبال چهار وجه 
حیات )حقیقی یا مجازی و دنیایی یا طیبه(، رفاه و روزی، دانایی و توانایی 
است. در موضوع دانایی، دوگانه هایی داشتیم و می گفتیم »توانا بود هرکه دانا 
بود« و توانایی حاصل رابطه خطی با دانایی بود و این دوگانه را مطرح می کردیم 
که علم بهتر است یا ثروت؛ در صورتی که هر یک از این وجوه، اضلاع یک مربع 

هستند و هیچ کدام را نمی توان جایگزین دیگری کرد.« 
وی خاطرنشان کرد: »هر دانایی، توانا نیست و هر دانایی نمی تواند در صحنه 
عمل خود را بیابد. وقتی دانایی با توانایی همراه شود، بروز بیرونی پیدا می کند. 
دانایی آزمایشگاهی تا با توانایی نشر همراه نشود، نمی تواند بروز پیدا کند؛ به 
همین دلیل ما اساسا آزمون زبان انگلیسی که از دانشجویان دکتری می گیریم، 
مربوط به دانایی نیست، بلکه می خواهیم توانایی ارتباط علمی و نشر علم آنها 
یم که  یابی کنیم. بنابراین در حرکت علم دو بازوی دانایی و توانایی دار را ارز

گر با هم ترکیب شوند، می توانند بروز و ظهور داشته باشند.«  ا
دکتر طهرانچی با بیان اینکه دانایی، توانایی، رزق و حیات چهار وجه اسامی 
، رزاق  الهی است که در انسان تجلی دارد، تصریح کرد: »خداوند عالم، قدیر
و یحیی است و هریک از پیامبران اولوالعظم بعد از حضرت نوح معجزاتی 
داشتند که جلوه این چهار وجه بود. حضرت ابراهیم در بیابان مکه خانه ای 
بنا نهاد که مظهر رزق و امنیت شد. حضرت موسی ابزاری در دست داشت 
که وقتی آن را به زمین می انداخت مانند مار شروع به حرکت می کرد یا به 
یا شکافته شد و نماد توانایی بود. معجزه حضرت عیسی  وسیله آن عصا در
هم زنده کردن مردگان و حیات بود و معجزه پیامبر مکرم اسلام)ص( هم 

کتاب قرآن و دانایی است.« 
وی با بیان اینکه توانایی مفهومی به معنای دانایی است، به آیه 54 سوره روم 
قَکمْ مِنْ 

َ
ذِی خَل

َّ
اشاره کرد و افزود: »خداوند در این آیه شریفه می فرماید  الَلّ ال

قُ مَا 
ُ
ةٍ ضَعْفًا وَشَیبَةً یخْل ةً ثُمَّ جَعَلَ مِنْ بَعْدِ قُوَّ ضَعْفٍ ثُمَّ جَعَلَ مِنْ بَعْدِ ضَعْفٍ قُوَّ

قَدِیرُ  که نشان می دهد توانایی لغتی برگرفته از قوت است.« 
ْ
عَلِیمُ ال

ْ
یشَاءُ وَهوَ ال

 لِکلِّ شَـــیءٍ  می کنیم و شرح 
ً

دکتر طهرانچی ادامه داد: »ما در علم  تَفْصِیلا
می دهیم و تفسیر می کنیم؛ بنابراین هر چیزی که پیرامون ماست، موعظه 
است و ما باید از خلقت الگوبرداری کنیم، همان طور که خداوند متعال 
وَاحِ مِنْ کلِّ شَـــیءٍ 

ْ
ل

َ ْ
ـــه فِی ال

َ
در آیه 145 سوره اعراف می فرماید  وَکتَبْنَا ل

حْسَـــنِها 
َ
وا بِأ

ُ
خُذ

ْ
مُرْ قَوْمَک یأ

ْ
ةٍ وَأ ها بِقُوَّ

ْ
 لِکلِّ شَـــیءٍ فَخُذ

ً
مَوْعِظَةً وَتَفْصِیلا

فَاسِـــقِینَ . به عنوان نمونه خانه عنکبوت برای یک 
ْ
یکمْ دَارَ ال رِ

ُ
سَـــأ

مهندس معمار موعظه است، چراکه الیاف آن حتی از فلز 
و فولاد هم قوی تر است اما ساختار آن ضعیف 
است و نشان می دهد که هر ترکیبی به سازه 
سخت تبدیل نمی شود. البته نباید از همه 
موعظه ها نعل به نعل استفاده کرد، بلکه باید 

موعظه احسن را بگیریم.« 
رئیس دانشگاه آزاد با بیان اینکه برای ساخت 
ی از موشک ها و سلاح ها از الگوی  بسیار
جانداران و طبیعت استفاده شده است، گفت: 
»منطق هایی که در خلقت وجود دارد، برای ما الگوست. 
به عنوان نمونه موشک کروز از تشخیص گری چشم قورباغه 

الگو گرفته است.« 
مْ 

َ
وَل

َ
وی خاطرنشان کرد: »خداوند در آیه 9 سوره روم می فرماید  أ

ذِینَ مِنْ قَبْلِهمْ 
َّ
رْضِ فَینْظُرُوا کیفَ کانَ عَاقِبَةُ ال

َ ْ
یسِـــیرُوا فِی ال

ا عَمَرُوها  کثَرَ مِمَّ
َ
رْضَ وَعَمَرُوها أ

َ ْ
ثَـــارُوا ال

َ
ةً وَأ  مِنْهمْ قُوَّ

ّ
شَـــدَ

َ
کانُـــوا أ

کنْ کانُوا 
َ
بَینَاتِ فَمَا کانَ الَلّ لِیظْلِمَهمْ وَل

ْ
همْ بِال

ُ
وَجَاءَتْهمْ رُسُـــل

نْفُسَـــهمْ یظْلِمُونَ  به این معنی که آیا در زمین سیر نکردند تا 
َ
أ

ببینند عاقبت کار پیشینیان شان چه شد. در صورتی که 
از اینها بسیار تواناتر بودند و بیش از اینها در زمین کشتزار 
ساختند و کاخ و عمارت برافراشتند و پیامبران شان با 
آیات و معجزات برای آنان آمدند؛ و خدا درباره آنها هیچ 
ستم نکرد، بلکه آنها خود در حق خویش ستم می کردند. 
گر  همچنین در جای دیگری از آیه 60 سوره انفال  آمده که ا
توانایی را بالا ببریم، دشمنان از ما می ترسند. خداوند در آیه 
33 سوره نحل، آیه 15 فصلت، آیه 82 غافر و آیه 13 محمد 

نیز به مفهوم قدرتمندی پرداخته است.« 
دکتر طهرانچی به داستان ذوالقرنین و ساخت سد توسط او اشاره 
کرد و گفت: »آیات 83 تا 98 سوره کهف به این داستان اشاره دارد و 
کید کرده که ذوالقرنین قدرت به خدمت گرفتن همه اشیاء را داشت  تا
و توانایی ساخت سد را پیدا کرد و ویژگی او این بود که می توانست از 

ابزار به خوبی استفاده کند. همچنین آیات 30 تا 34 سوره شعرا نیز به داستان 
معجزه حضرت موسی می پردازد که عصای جامد او جان گرفت و تبدیل به 
اژدها شد اما مردم در مواجهه با این معجزه گفتند که موسی ساحر علیم است، 
یعنی کسی که توانایی او برای نسل خودش آشنا نباشد، مردم او را ساحر یا 

شاعر یا مجنون یا کاهن می نامند.« 
رئیس دانشگاه آزاد با بیان اینکه توان و قوه در قرآن کریم پنج نتیجه دارد، اظهار 
داشت: »براساس آیات قرآن کریم، توان و قوه می تواند روی زمین آثار خلق کند 
ا  کثَرَ مِمَّ

َ
رْضِ ، دوم اینکه صنعت ساختمان ایجاد می کند  وَعَمَرُوها أ

َ ْ
 وَآثَارًا فِی ال

عَمَرُوها  ، سوم اینکه ابزار جنگی می سازد تا دشمنان بترسند  تُرْهبُونَ بِه عَدُوَّ الَلّ 
کثَرُ جَمْعًا    و پنجم اینکه 

َ
کمْ   ، چهارم اینکه باعث درآمد بیشتر می شود  وَأ وَعَدُوَّ

سٍ شَدِیدٍ .« 
ْ
و بَأ

ُ
ول

ُ
میدان قوی پیرامون خود درست می کند  وَأ

وی با بیان اینکه توانایی فردی نیست بلکه ابزار و عزم و اراده است، گفت: 
»خداوند درباره پیشرفت توانایی بشر دو بحث را مطرح می کند که یکی عدم 
کفایت در پایداری است که در آیات 26 سوره احقاق و 82 سوره غافر به آن 
اشاره شده و دیگری برتری خداوند نسبت به توان انسان است که در آیه 44 
کید قرار گرفته است. بدین ترتیب علم به تنهایی نمی تواند  سوره فاطر مورد تا
پا نگه دارد و خداوند هم عالم است و هم توانا و هیچ گاه  حکومت ها را بر

پیشرفت بشر نمی تواند از خواست خداوند متعال جلو بزند.«
گر کسی کنش  کید کرد: »آنچه از انسان بروز و ظهور دارد »کنش« است. ا وی تا
کله است، به طوری  نداشته باشد، دیده نمی شود اما کنش هم نیازمند یک شا
که هرکس که کنشی از اعمال صالح داشته باشد، مومن است و در آیات 88 
سوره اسراء و 94 سوره انبیاء به موضوع کنش انسانی پرداخته شده است. 
کله هر انسان علم، توانایی و گرایش است. دانش در درون فرد ظهور و جلوه  شا
دارد و با »خلق« معنا پیدا می کند. خداوند متعال خالق است چون »عالم« 
« است. بین خالق و فاطر  رْضِ  است چون »قادر

َ ْ
ـــمَاوَاتِ وَال است و  فَاطِرِ السَّ

تفاوت است؛ چراکه یکی به دانایی و دیگری به توانایی مربوط می شود. انسان 
هم خلق جدید می کند چون عالم است و ربات می سازد چون تواناست.«

دکتر طهرانچی با بیان اینکه »انتخاب« بزرگ ترین و برترین کنش انسان است، 
گفت: »خداوند متعال در آیات 3 سوره انسان، 147 سوره نساء و 256 و 257 

سوره بقره به موضوع انتخاب می پردازد.« 
رئیس دانشگاه آزاد با اشاره به تحولات در انتخاب رشته های دانشگاهی 
جوانان گفت: »در این دوره رشته های علوم پزشکی تبدیل به اولویت اول 
بیشتر متقاضیان ورود به دانشگاه شده و پس از آن رشته های خاص علوم 
اجتماعی و کامپیوتر قرار دارد. بدین ترتیب انتخاب رشته ها با 10 سال پیش 
کله جدید جوانان است. ما یک کشور نفتی و  تفاوت پیدا کرده که ناشی از شا
معدنی هستیم اما تعداد کل دانشجویان ورودی برخی رشته ها ازجمله نفت، 
... کمتر از 2 هزار دانشجوست، در حالی که رشته  مواد و متالورژی، نساجی و

روانشناسی به تنهایی بیش از 110 هزار دانشجو دارد.« 
وی افزود: »ما کشوری هستیم که 5 میلیون خانواده از کشاورزی ارتزاق 
می کنند اما تعداد دانشجویان کشاورزی ما کمتر از 200 هزار نفر است و این 
سوال مطرح می شود که آیا آینده ایران به رشته های مهندسی و کشاورزی 
یاضی کمتر از 120  نیاز ندارد؟ امسال تعداد شرکت کنندگان آزمون سراسری ر
یاضی می روند و 40 درصد  هزار نفر شده که نشان می دهد تنها 12 درصد به ر
دانش آموزان رشته های هنرستانی را انتخاب می کنند که این موضوع نشان 
یختن است که البته این موضوع  می دهد رشته های مهندسی در حال فرو ر

حاصل عوامل درونی و بیرونی متعددی است.« 
وی خاطرنشان کرد: »چه شده که جوانان ما در کشوری که نفت و گاز دارد، 
به رشته های مهندسی نفت و شیمی نمی روند؟ روزی رشته های مهندسی 
کثر  مکانیک، برق و عمران پرمتقاضی ترین رشته های دانشگاه بود اما امروز ا
دانشجویان به سراغ رشته های حقوق، حسابداری، روانشناسی و کامپیوتر 
یخ و ادبیات  می روند و فاجعه زمانی است که سراغ رشته های هویتی مانند تار
فارسی می رویم که متقاضیان این رشته ها به شدت کاهش پیدا کرده و کمترین 

میزان ورودی را به خود اختصاص داده اند.«
کله دانشگاه بر علوم مهندسی سوار  دکتر طهرانچی ادامه داد: »در گذشته شا
کله دانشجویان در این رشته ها نیست، چراکه درک بچه ها  بود اما امروز دیگر شا
در مورد چهار مولفه دانایی، توانایی، ثروت و حیات نسبت به گذشته تغییر 
کرده و تعریف آنها از این چهارگانه متفاوت است. در حال حاضر بسیاری از 
شهرک های صنعتی نیازمند نیروی کار هستند اما کسی متقاضی این کارها 

نیست و درواقع شغل هست اما شاغل نیست.«
رئیس دانشگاه آزاد به انقلاب صنعتی اشاره و تصریح کرد: »این انقلاب در نقش 
کنون چهارنسل مختلف را  صنعت و کارگران صنعتی تحول به وجود آورد و تا
پشت سر گذاشته و اکنون درحال ورود به نسل پنجم انقلاب صنعتی هستیم. 
اتمسفر هرکدام از این نسل ها با یکدیگر متفاوت است، به طوری که در نسل 
اول علوم پایه مهم بود و در نسل دوم کارکرد علوم. در نسل سوم انقلاب صنعتی 
فیزیک و شیمی اهمیت پیدا کرد و در نسل فعلی )نسل چهارم( فناوری داده 
و ارتباط مهم شده است. در نسل پنجم در آستانه ورود به آن هستیم، فناوری 

یست اجتماعی محور است.« ز
دکتر طهرانچی با بیان اینکه غرب در نسل پنجم انقلاب صنعتی می خواهد 
جنسیت در زوجیت را به تک جنسیتی تبدیل کند تا ماشین زوج انسان 
شود، گفت: »به همین دلیل است که موضوعاتی مانند برابری جنسیتی و 
نفی جنسیت را رقم می زند.« وی با بیان اینکه سال 2001 شروع تحولات اخیر 
بود که پرچم آن تا سال 2020 برافراشته بود، گفت: »اتفاقاتی که در این دوره 
افتاد، 20 محور شد به طوری که در مقطعی علومی که انسان را درمان می کرد، به 
یسم  خلاف خود تبدیل شد. در این مقطع شاهد پایان جنگ جهانی علیه ترور
یسم  و شعار علم برای امنیت بودیم که با فرمان شهادت قهرمان مبارزه با ترور
یعنی حاج قاسم سلیمانی توسط رئیس جمهور وقت آمریکا همراه شد و پس 
از آن نیز دعوای ویروس- چینی آمریکایی کرونا به وجود آمد که ماحصل آن 
هفت میلیون کشته در سراسر جهان بود، نتیجه این اتفاقات این شد که نسل 
چهارم انقلاب صنعتی به نسل پنجم وارد شد. این نسل، نسل دوگانه سایبر 

یست اجتماعی بسیار مهم است.« فیزیکی است و در آن فناوری های ز
کید کرد: »دانشگاه آزاد با درک این تحولات، عنوان  دکتر طهرانچی تا
دانشکده های کوانتوم و فناوری های همگرا را به دانشکدگان کوانتوم و 

یست اجتماعی تغییر داده است.«  فناوری های ز
رئیس دانشگاه آزاد به تفاوت نگاه نسل قبل و نسل فعلی به رشته های مهندسی 
اشاره کرد و گفت: »مهندسی هنر تخصصی در به کارگیری اصول علمی برای 
زندگی بهتر است. سبک یادگیری در نظام آموزش علوم مهندسی، طراحی 
نظری و مفهومی است و بر توسعه روش ها و طرح های جدید برای حل مساله 
کید دارد. کار درسی رشته های علوم مهندسی، حساب دیفرانسیل و  پیچیده تا
، جبر خطی، دروس فیزیک مبتنی بر حساب و دیفرانسیل، انتگرال  انتگرال، آمار
یاضی قهر کنند،  و سپس دروس تخصصی است. به همین دلیل اگر بچه ها با ر
ورودی رشته های مهندسی هم کم می شود.« وی خاطرنشان کرد: »جوانان نسل 

یاضی را لازم نمی دانند اما ما همچنان می گوییم در رشته های  جدید دانش ر
یاضی را بخوانید و حرف خودمان را می زنیم.«  مهندسی باید اول دروس ر

وی با بیان اینکه ما در حوزه مهندسی با دو مفهوم »علوم مهندسی« و »فناوری 
مهندسی« مواجه هستیم، گفت: »علوم مهندسی مربوط به نظام علمی و 
فناوری مهندسی مربوط به نظام فناوری می شود. سال 1383 نام وزارت آموزش 
عالی را به وزارت علوم، تحقیقات و فناوری تغییر دادیم اما هنوز رشته های 
مهندسی ما در نظام علمی نفس می کشند و هنوز به آنها PhD  می دهیم. 
لغت ها منشأ تفکرند؛ واقعیت این است از زمانی که تکنولوژی به کشور ما 
آمد، یک اسم مجهول روی آن گذاشتیم که با فناوری ارتباط برقرار نمی کند.«

ی مهندسی افرادی هستند  دکتر طهرانچی ادامه داد: »دانش آموختگان فناور
که راه حل های مهندسی و فناورانه را توسعه داده و طراحی و پیاده سازی 
می کنند. معمولا مشاغل مهندسی در شرکت های تولیدی امور در زمینه 
طراحی، ساخت وساز و بهبود محصول را دنبال می کنند. سبک یادگیری 
فناوری مهندسی، کاربردی و پیاده سازی است و بر به کارگیری و اجرای 
کید دارد. کار  شیوه های جاری برای حل مشکلات فنی خاص فناورانه تا
درسی آن شامل چند ترم حساب دیفرانسیل و انتگرال، آمار و دروس فیزیک 
یاضیاتی و  محاسباتی مبتنی بر جبر و استفاده از نرم افزارهای محاسباتی، ر
طراحی مهندسی و گستره مهارت های مدیریتی و کارآفرینانه و برخاسته از 

علوم اجتماعی و اقتصادی است.« 
کید بر اینکه کشور ما نیاز به مهندسی دارد و برای  رئیس دانشگاه آزاد با تا
احیای این رشته باید متد آموزشی و سرفصل های دروس را اصلاح کنیم، گفت: 
»یکی از کارهای احیای رشته های مهندسی این است که به جای رشته های 
یاضی، مسیر دیگری را برای ورود به مهندسی قرار دهیم و درکنار آن نیز باید  ر
یاضی علاقه مند کنیم.« وی افزود: »علت  در مدارس سما دانش آموزان را به ر
یاضی پایه است که  عدم اقبال دانشجویان به رشته های مهندسی، مهندسی ر
این موضوع باید درکنار رفتارشناسی نسل جوان در انتخاب رشته دانشگاهی 
مورد توجه قرار گیرد؛ چراکه جوان های امروزی با جوان های دیروز فرق دارند و 
نسل Z برخلاف نسل قبلی خود افرادی تصویرگرا، متمرکز بر آینده، واقع بین، 
گاه و به دنبال موفقیت هستند. آنها افرادی هستند که علوم انسانی را هم  خودآ
ترک کرده و به دنبال رشته های خاص علوم مهندسی و پزشکی هستند. البته 
گاه است.« وی  اقبال این نسل به رشته روانشناسی نیز به دلیل توجه به خودِ آ
خاطرنشان کرد: »نسل جدید، دانایی را به ماشین سپرده و خود به دنبال توانایی 
استفاده از ماشین است. بدین ترتیب نگاهی که در گذشته به ماشین به عنوان 
مظهر توانایی وجود داشت، جای خود را به ماشین مظهر دانایی داده است.« 
دکتر طهرانچی با بیان اینکه به نقطه ای رسیده ایم که ماشین همراه می خواهد 
به جای انسان کار کند و بیندیشد، گفت: »در تحولات انقلاب صنعتی، 
ماشین از ابزاری جامد به همراه انسان واره تبدیل شده و این تغییرات بسیار 
جدی است به طوری که اولویت تاثیرگذار در انتخاب جوان امروز »برهم کنش 
« شده است.« وی با طرح این پرسش که پاسخ ما به تحولات  انسان و کامپیوتر
اجتماعی فناورانه چیست، گفت: »در پاسخ به این تحولات دو راه وجود دارد؛ 
یکی تقلید علمی و دیگری تبیین علمی. ما باید به جای برخورد جاهلانه 
همراه با پشیمانی در آینده، برخورد عالمانه و حکیمانه داشته باشیم که در 
این خصوص آیه 6 سوره حجرات مسیر را برای ما روشن کرده است. خداوند 
نُوا ان  ذِینَ آمَنُوا ان جَاءَکُمْ فَاسِقٌ بِنَبَإٍ فَتَبَیَّ
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رئیس دانشگاه آزاد با اشاره به چهار نظام دانشگاه شامل نظام فرهنگی، نظام 
تربیتی، نظام علمی و نظام فناوری، اظهار داشت: »نظام علمی دانشگاه، 
کید  دانایی و نظام فناوری توانایی می دهد. همان طور که مقام معظم رهبری تا
گر در نوک مخروط  دارند. ما باید در لبه پیشرفت علم و فناوری باشیم؛ چراکه ا
پیشرفت نباشیم، تابع خواهیم شد. نظام فرهنگی دانشگاه نیز باید به تولید علم 
یاست جمهوری  و تعالی عالم جهت دهد. اتفاقی که در انتخابات این دوره ر
افتاد، مشارکت بیش از 51 درصدی دانشجویان دانشگاه آزاد در انتخابات بود 
که نشان می دهد دانشجویان این دانشگاه به آینده خود امیدوارند؛ چراکه میزان 

مشارکت آنها 13 درصد بیشتر از دیگر همسالان خود است.« 
وی با اشاره به دوگانه علوم مهندسی یا فناوری مهندسی گفت: »در این 
یاضی درمقابل توانایی محاسباتی قرار دارد و دانشگاه باید  دوگانه، دانش ر
بتواند به جوانان توانایی بدهد. در مدل مهندسی، از علوم تا فناوری )مبدل 
دانایی به توانایی( دانایی در نظام علمی کلاس، کاربینی و کارورزی به عنوان 
محیط مکمل دانشگاه و نظام علم و فناوری و کارورزی را دربرمی گیرد. نظام 
فناوری که به دنبال تربیتی کارآفرین است، باید به آموزش پایه و پژوهش پایه 
با نرم افزارهای محاسباتی و کاربینی، کارپژوهی، کارآموزی و کارورزی بپردازد 

تا بتواند افراد کارآفرین تربیت کند.« 
کید بر اینکه دانشگاه باید آموزش های توانایی افزا داشته باشد، تصریح  وی با تا
(، آموزش ایده آرا  ی )رویدادمحور کرد: »در این مسیر ما نیازمند آموزش فناور
(، آموزش کار جمعی شرکتی )در شرکت های نوپا(، آموزش های  )استارتاپ محور
( را دربربگیرد. همچنین  ( و آموزش تجارت )بازارمحور کارآفرینی )عرصه محور
در نظام فناوری- سرای نوآوری دانشگاه، باشگاه ایده پردازی خواهد بود که 
ی وجود دارد و درنهایت به تجارتخانه  درون آن مرکز رشد و پارک علم و فناور

نوآوری منجر می شود.«
دکتر طهرانچی خاطرنشان کرد: »دانشگاه آزاد در نظام علمی یک سکوی 
تحصیل دارد که سامانه های آموزشیار و پژوهشیار نمود آن هستند. علاوه بر 
، دانش آموختگی،  ، تحصیل دانشجو این، گروه آموزشی، پذیرش دانشجو
فضای کالبدی تحصیل، فضای مجازی پشتیبان تحصیل، نظام مالی- 
اداری پشتیبان و بستر ارائه محتوای تولیدی را دربرمی گیرد. علاوه بر سکوی 
تحصیل، باید در نظام فناوری هم سکوی کارآفرینی داشته باشیم که در این 
نظام گروه اساتید راهنما، پذیرش شرکت ها، توسعه شرکت ها، رهایش شرکت ها، 
، نظام  ، فضای مجازی پشتیبان کسب وکار فضای کالبدی ایجاد کسب وکار
تامین مالی و بستر ارائه محصلات و سامانه های بازار نقش آفرین هستند.« 
به گفته رئیس دانشگاه آزاد نظام فناوری- سکوی نوآوری باید دارای اجزای 
نظام پذیرش، توانمندسازی، پشتیبانی مالی، بازارسازی، شکوفایی و ثمردهی 
داشته باشد و لازم است دانشگاه با فراهم کردن این شرایط، از علوم مهندسی 

به فناوری مهندسی گذار کند. 
کید بر اینکه سازمان دانشگاه باید با جامعه ارتباط برقرار کند، گفت:  وی با تا
»یکی از کارهای دانشگاه مدیریت دانش است و باید براساس نیازها دانش 
ضمنی را به دانش مستند تبدیل کند. واقعیت این است که محتوای علمی 
، تحقیق و تالیف به روز شود  تقلیدپذیر نیست و باید همراه با تحولات و نیاز
و روش آموزشی و محتوای رشته های علمی نیز تغییر یابد. به همین دلیل ما 
یم.« رئیس دانشگاه  به تحول در شکل، محتوا، روش و ساختار آموزش نیاز دار
آزاد در پایان خاطرنشان کرد: »این دانشگاه با درک تحولات و اتفاقات پیرامون، 
ی کرده و در نگاه نو به ساختار  دانشکده های موضوعی و فناوری را راه انداز

یت دانشگاه را پیگیری می کند.«  علمی، رسالت و مامور

رئیس دانشگاه آزاد در اجلاس مدیران گروه های کشوری حوزه مهندسی:

باید از علوم مهندسی به فناوری مهندسی گذار کنیم
مصطفی سعیدی

خبرنگار 


